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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Analýza nákupního chování ve městě Přerov“.

V teoretické části jsou objasněny základní pojmy z oblasti marketingu a spotřebního cho-

vání. V praktické části je analyzováno maloobchodní prostředí v Přerově a to na základě

dotazníkového šetření.

Na bázi zjištěných dat je navrženo závěrečné doporučení.
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ABSTRACT

The topic of the thesis is “Analysis of shopping behaviour in Přerov”.

In the theoretical part are explained the basic terms from marketing and consumer behav-

iour. In the practical part is analysed the retail environment in Přerov based on a question-

naire survey.

On the basis of collected data are proposed final recommendations.
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„I když nakupuješ sebeobezřetněji, buď si jist, že to samé za chvíli uvidíš někde jinde

za poloviční cenu.“

Murphyho zákony

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 MARKETING........................................................................................................... 11

1.1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .................................................................................... 11

1.1.1 Metody marketingového výzkumu ............................................................... 12

2 DOTAZOVÁNÍ ........................................................................................................ 13

2.1 TVORBA DOTAZNÍKŮ ............................................................................................ 13

2.2 OTÁZKY V DOTAZNÍKU ......................................................................................... 14

3 NÁKUP ...................................................................................................................... 15

3.1 NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ ............................................................................................... 15

3.1.1 Faktory ovlivňující nákupní chování ............................................................ 16

3.1.2 Současné trendy nákupního chování ............................................................ 16

4 MALOOBCHODNÍ JEDNOTKY, MALOOBCHOD .......................................... 18

4.1 HYPERMARKET ..................................................................................................... 18

4.1.1 Tesco ............................................................................................................ 19

4.1.2 Kaufland ....................................................................................................... 19

4.1.3 Globus .......................................................................................................... 20

4.1.4 Interspar ........................................................................................................ 21

4.2 SUPERMARKET ..................................................................................................... 22

4.2.1 Albert ............................................................................................................ 22

4.2.2 Billa .............................................................................................................. 23

4.3 DISKONTNÍ PRODEJNA .......................................................................................... 23

4.3.1 Lidl ............................................................................................................... 23

4.3.2 Penny Market ............................................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 26

5 OLOMOUCKÝ KRAJ ............................................................................................. 27

5.1 PŘEROV ................................................................................................................ 27

5.2 OBCHODNÍ VYBAVENOST MĚSTA .......................................................................... 28

5.2.1 Hypermarkety ............................................................................................... 28

5.2.2 Supermarkety................................................................................................ 28

5.2.3 Diskontní prodejny ....................................................................................... 29

5.2.4 Ostatní prodejny ........................................................................................... 29

6 VÝZKUM NÁKUPNÍHO CHOVÁNÍ .................................................................... 30

6.1 METODIKA PRÁCE ................................................................................................ 30

6.2 DEFINOVÁNÍ CÍLE ................................................................................................. 30

6.3 ANALÝZA DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ................................................................... 31

7 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU A NÁVRHY ..................................................... 52

7.1 VYHODNOCENÍ NÁKUPNÍHO CHOVÁNÍ V PŘEROVĚ ............................................... 52

7.2 NÁVRHY ............................................................................................................... 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 59

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 60

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Nákupní chování se stalo zajímavým fenoménem moderní doby, kdy hlavním problémem

firem není vyrobit zboží, ale hlavně prodat. Lidé nakupují v takových místech, kde jsou

pro ně ty nejlepší nákupní podmínky. Taktéž obchody se snaží vytvářet takové nákupní

podmínky, aby tak přilákaly co nejvíce lidí k nákupům právě u nich.

Nákupní chování je definováno jako chování spotřebitelů, kteří výrobky a služby nejen

hledají a nakupují, ale spotřebovávají a uspokojují jimi své potřeby.

Samotná analýza nákupního chování je v dnešní době důležitá. Díky tomu, že vznikají no-

vé prodejny a prodejny více se rozšiřující nejen svou nabídkou, je těžké na trhu uspět díky

takové konkurenci. Tím vznikl obrovský převis nabídky nad poptávkou. Úspěšný může být

pouze ten, který zná potřeby svých zákazníků.

Z tohoto důvodu mě také zaujalo tohle téma. Samotným výzkumem bych mohla zjistit,

jak se lidé rozhodují při nákupech, jakou prodejnu preferují ke svým nejčastějším náku-

pům, proč právě do jejich zvolené prodejny chodí nakupovat nebo co jim vadí či by zlepši-

li. Co nejvíce nakupují nebo naopak, co jim při nákupu chybí.

Cílem mé bakalářské práce je objasnit nákupní chování v dané lokalitě.

V teoretické části jsou vysvětleny základní odborné pojmy, které jsou následně využívány

v praktické části. V praktické části je představeno město Přerov z hlediska nákupního cho-

vání. Byla provedena analýza nákupního chování obyvatel města Přerova. V závěru práce

jsou na bázi zjištěných skutečností formulována doporučení pro jeden maloobchodní řetě-

zec.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Co vůbec slovo marketing znamená? Spousta lidí si pod slovem marketing vybaví slovo

reklama či prodej. Není se čemu divit, když v dnešní době jsou všude okolo samé televizní

či internetové reklamy, novinové inzeráty, letáky, různé kampaně na podporu prodeje atd.

Dnešní marketing bychom měli chápat jako uspokojování potřeb zákazníka, nikoli

jako starý význam schopnost prodat. Marketing totiž začíná ještě před tím, než máme urči-

tý výrobek či službu k prodeji. „Marketing představuje domácí úkol, který vypracují mana-

žeři, aby zjistili, jaké jsou potřeba, určili jejich rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se naský-

tá zisková příležitost. Marketing pokračuje po celou dobu životnosti produktu, snaží

se přilákat nové zákazníky a udržet si ty stávající tím, že vylepší vzhled a výkon produktu,

učí se z výsledků prodeje a snaží se úspěch zopakovat.“ [6, str. 38]

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je předvídání, poznání, ovlivňování a v ko-

nečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem, zajišťují-

cím splnění cílů organizace.“ [15]

Marketing je podle standardních definic souborem velké řady činností, jako jsou například

nakupování, prodej, skladování, doprava, zjišťování informací o trhu, jeho zákaznících,

konkurenci, atd.

Další definice marketingu je podle Filipa Kotlera, a to: „Marketing je společenský a řídící

proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím

tvorby, nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.“ [15]

1.1 Marketingový výzkum

Marketingový výzkum obecně znamená nepřetržité zkoumání. Je trvalým východiskem

pro uplatňování principů marketingové strategie i koncepce. Zkoumá chování zákazníků,

konkurenci, okolí a vlastní situaci podniku.

Výsledkem marketingového výzkumu musí být zjištění, co má firma vyrábět a jaké služby

nabízet, na jaké trhy se zaměřovat, s jakými cenami jít na trh i s jakými odbytovými cesta-

mi. [9]
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1.1.1 Metody marketingového výzkumu

Metody zjišťování se dělí do skupiny:

a) Primární

 Pozorování – metoda, která se používá při zkoumání nebo zjišťování určité-

ho existujícího jevu.

 Dotazování – může jít o přímé dotazování (rozhovor), či nepřímé dotazová-

ní (dotazník, telefonické dotazování, fax či e-mail).

 Experimentování – je prováděno v laboratorních podmínkách (zkoumání

technických parametrů) a přirozených podmínkách (ekonomické parametry

se ověřují v podmínkách přirozených).

b) Sekundární

 Interní informace – jsou zastoupeny v celém marketingovém informačním

systému. Údaje jsou uloženy v databázi těchto systémů.


[…]


ptali. Když si sami projdete prodejnou, polovina lidí si nosí potraviny a zboží v rukou, sáč-

cích či kartonových krabicích.

Kvůli tvořícím se frontám na pokladnách by bylo dobré otevřít jich více zejména na určité

hodiny, kdy je opravdu nejvíce lidí v prodejně. Nebylo by špatné zavést samoobslužné pro-

dejny, jako jsou například v prodejnách Tesco, pro ty, co mají méně zboží a byli by rychleji

odbaveni. A navíc, nemuselo by za pokladnou sedět více pokladních.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zpracována na téma „Analýza nákupního chování ve městě Pře-

rov.“ V bakalářské práci byla analyzována problematiku nákupního chování obyvatel

ve městě Přerov.

V teoretické části jsou definovány základní termíny z marketingu, marketingového výzku-

mu, nákupního chování a problematiky maloobchodu.

V části praktické byl proveden výzkum obchodního chování pomocí dotazníku. Data byla

vyhodnocena. Bylo tak analyzováno nákupní chování ve městě Přerov. Na základě této

analýzy pak byly stanoveny doporučení pro danou prodejnu společnosti Lidl, v.o.s.

Cíl mé bakalářské práce, který byl provedení analýzy nákupního chování ve statutárním

městě Přerov, byl splněn.

Vzhledem k tomu, že pracuji ve společnosti Lidl, v.o.s., budu ve sledování nákupního cho-

vání zákazníků ve městě Přerov nadále pracovat. Získané informace budou předány vedení

společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj. A jiné.

s.r.o. Společnost s ručením omezeným.

v.o.s. Veřejná obchodní společnost.
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SEZNAM PŘÍLOH

Dotazník …………………………………………………………………………………. 62

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1) Jaká je Vaše preferovaná prodejna, do které chodíte nejvíce nakupovat?

 Kaufland

 Albert

 Tesco

 Lidl

 Penny Market

 Billa

 Hruška a ostatní menší prodejny

2) Jak se k prodejně dopravujete?

 Autem

 Autobusem (MHD)

 Na kole

 Pěšky

3) Jak často chodíte týdně nakupovat?

 Každý den

 1 – 2x týdně

 3 – 5x týdně

4) Kolik utratíte průměrně za jeden nákup?

 Méně než 100 Kč

 101 až 300 Kč

 301 až 600 Kč

 601 až 100 Kč

 Více než 1000 Kč

5) Používáte k nákupům platební kartu?

 Nepoužívám

 Používám příležitostně

 Používám často

 Platím jen kartou

6) Jaké výrobky převážně nakupujete ve Vaší prodejně? (vyberte minimálně možností)

 Pečivo

 Ovoce a zelenina

 Masné výrobky

 Mléčné výrobky

 Nápoje

 Alkohol a cigarety

 Ostatní potraviny

 Drogerie

 Oděvy a obuv

 Hračky

 Kancelářský sortiment

 Elektronika

 Sportovní potřeby

 Zboží pro kutily

 Jiné (napište) _________________________________

7) Jaké jsou hlavní důvody nakupování ve Vaší vybrané prodejně? (vyberte minimálně 2 možnosti)

 Široký sortiment zboží

 Čerstvost a kvalita potravin

 Příjemné prostředí prodejny

 Rychlé odbavení u pokladen

 Vhodná poloha prodejny

 Nízké ceny

 Ochotný a vstřícný personál

 Prodloužená otevírací doba

 Brzká otevírací doba

 Velká nabídka českých výrobků

8) Co vám při nákupech ve Vaší prodejně nejvíce vadí? (vyberte minimálně 2 možnosti)

 Nedostatečný sortiment zboží

 Nepříznivé ceny

 Špatná kvalita zboží

 Nepříjemné prostředí prodejny

 Nevhodná otevírací doba

 Brzká zavírací doba

 Nepříjemný personál

 Fronty u pokladen

 Nedostatečná nabídka českých výrobků

9) Je něco, co byste na prodejně změnili?

 Ne

 Ano - napište prosím konkrétní návrh:___________________________

10) Jaký druh zboží Vám na Vaší nejvíce navštěvované prodejně chybí?

 Napište:___________________________________________________

11) Nejčastější doba nákupu:

 Ráno do 8 hodin

 8 až 12 hodin

 12 až 16 hodin

 16 až 20

 Po 20. Hodině

12) Prodejna Lidl - znám ji z: (jedna možnost)

 Televizní reklama

 Letáky

 Doporučení od známých/rodiny

 Neznám Lidl

Při odpovědi „neznám Lidl“ prosím nevyplňujte otázky 13 až 16!

13) Jak často chodíte nakupovat do prodejny Lidl?

 Často

 Někdy

 Málokdy

 Nikdy

Při odpovědi „nikdy“ prosím nevyplňujte otázky 14 až 16!

14) Líbí se Vám řazení sortimentu v prodejně lidl?

 Ano

 Ne; napište prosím konkrétní důvod proč:__________________________________

15) Využíváte nabídky akčních dnů (Pondělí a čtvrtek)?

 Často

 Někdy

 Málokdy

 Neznám akční nabídky

16) Znáte privátní značky lidlu, jako jsou: Pilos, Pikok, Dulano, Argus, Bluedino, W5 atd?

 Neznám

 Ano znám a nakupuji

 Ano znám, ale nenakupuju.

17) Pohlaví dotazovaného

 Muž

 Žena

18) Věk dotazovaného

 Méně než 20 let

 21 až 35 let

 36 až 50 let

 51 a více let

19) Počet členů v domácnosti:

 1

 2

 3

 4

 5 a více

20) Bydlíte v:

 Přerov

 Okolí Přerova do 5 km

 Okolí Přerova více jak 5 km