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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Konkrétne charakteristiky maloobchodných jednotiek (Tesco, Kaufland...) mali byť uvedené
v praktickej časti bakalárskej práce. Ich presunom sa rozsah teoretickej časti zníži na cca. 8
strán, čo nepovažujem za zodpovedajúce úrovni bakalárskej práce. Taktiež počet monografií
je nízky. Preto teoretickú časť bakalárskej práce hodnotím iba ako uspokojivú. Študentka
v praktickej časti analyzovala maloobchodné prostredie v Přerove na základe dotazníkového
šetrenia u 200 respondentov. Vyhodnotenie jeho výsledkov považujem za dobré. Návrhy
odporúčané študentkou sú zamerané na spoločnosť LIDL. Študentka splnila ciele bakalárskej
práce, ktoré si stanovila.

Celkovú úroveň bakalárskej práce hodnotím ako dobrú – C.

Bakalársku prácu odporúčam k obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré z Vami navrhovaných opatrení považujete za najvýznamnejšie? Vysvetlite.

2. Konzultovala ste Vaše návrhy s vedením spoločnosti LIDL? Bude spoločnosť tieto
odporúčania realizovať?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………...C......................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2013…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně